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VYSOKOŠKOLSKÉ ŠTÚDIUM 
V HOLANDSKU 
Pracovníci SAIA vlani poskytli informácie vyše 4 600 záujemcom o štúdium v zahraničí v piatich pracoviskách agentúry  
v slovenských univerzitných mestách a vyše 7 700 záujemcom na 135 hromadných podujatiach (semináre, konferencie, veľtrhy/
výstavy, infodni). Takmer 75 000 používateľov hľadalo informácie na portáli www.saia.sk. Keďže mnoho uchádzačov o akademické 
mobility, štipendiá na štúdium v zahraničí a o štúdium v zahraničí sa zaujímalo o Holandsko, rozhodli sme sa tému februárového 
bulletinu venovať vysokoškolskému štúdiu v tomto európskom kráľovstve, ktoré je jedným z 27 členských štátov Európskej únie  
a regionálneho zoskupenia Benelux (spolu s Belgickom a Luxemburskom). 

Takmer všetko, čo záujemca o štúdium v Holandsku potrebuje vedieť, nájde na stránke: https://www.studyinnl.org/.
Základné informácie sú aj na stránke SAIA  
v sekcii Štúdium a výskum v zahraničí:
https://www.saia.sk/sk/main/studium-a-vyskum/
studenti-a-mobilita/informacie-o-studiu-vo-vybranych-
krajinach/holandsko

HOLANDSKO
Holandské kráľovstvo/Koninkrijk der Nederlanden/ 
Kingdom of the Netherlands
Hlavné mesto: Amsterdam 
Úradný jazyk: holandský, v provincii Friesland aj frízsky 
Rozloha: 41 526 km2

Počet obyvateľov: 17,53 milióna (2021)
Administratívne členenie: 12 provincií (Drenthe, 
Frevoland, Frízsko, Gelderland, Groningen, Južný 
Holland, Limbursko, Overijssel, Severné Brabantsko, 
Severný Holland, Utrecht, Zéland)

Holland alebo Nederland sú dva názvy krajiny, ktorej veľká časť sa nachádza pod úrovňou mora („neder“ – dolný, nízky; „land“ 
– zem, krajina). Holandsko bola prvá neanglofónna krajina, ktorá začala poskytovať vysokoškolské štúdium aj v anglickom jazyku. 
Najstaršia holandská univerzita je v Leidene. V roku 1575 ju založil Viliam Oranžský. Bola tiež prvou holandskou univerzitou 
so slobodou vierovyznania, preto sa až dodnes zachovalo jej heslo „Praesidium Libertatis“ (Sídlo slobody). K starším patria aj 
Univerzita v Groningene (1614) či Amsterdame (1632). Najstaršou technikou je Technická univerzita v Delfte (1842).

Vysokoškolské vzdelávanie
Vysokoškolské vzdelávanie poskytujú univerzity, odborné vysoké školy a iné inštitúcie. Podľa vzdelávacích inštitúcií sa vysokoškolské 
štúdium delí na dva typy: vedecké vzdelávanie (WO), ktoré poskytujú univerzity a vyššie odborné vzdelávanie (HBO), ktoré 
poskytujú odborné vysoké školy. Bližšie informácie sú zverejnené na portáli holandskej organizácie pre medzinárodnú spoluprácu  
vo vysokoškolskom vzdelávaní Nuffic (https://www.nuffic.nl/en/education-systems/the-netherlands/educational-institutions-and-
study-programmes#higher-education-educational-institutions).
Zoznam vysokoškolských inštitúcií je na portáli https://www.studyinnl.org/dutch-education 
Vysokoškolské vzdelávanie v Holandsku je trojstupňové – bakalárske štúdium (podľa typu štúdia 3-ročné na HBO a 4-ročné  
na WO), magisterské (podľa špecializácie 1- až 3-ročné) a doktorandské (spravidla 4-ročné). Bližšie informácie o jednotlivých 
štupňoch štúdia, dĺžke trvania štúdia a tituloch, ktoré môže absolvent získať:
https://www.nuffic.nl/en/education-systems/the-netherlands/higher-education

Prijatie na štúdium
Hlavnou podmienkou prijatia na bakalárske štúdium v anglickom jazyku je doklad o ukončení strednej školy, ktorý je uznaný ako 
ekvivalent holandského diplomu o ukončení stredoškolského vzdelania (pozri: https://www.nuffic.nl/en/education-systems/slovakia) 
a znalosť anglického jazyka (spravidla sa vyžadujú medzinárodne uznávané certifikáty TOEFL alebo IELTS).
Prihlasovanie prebieha spravidla prostredníctvom portálu http://info.studielink.nl. Niektoré vysoké školy si stanovujú vlastný postup 
prijímacieho konania, preto je potrebné si preveriť podmienky na webstránke vysokej školy. Na niektoré študijné programy je 
stanovený počet študentov, ktorých môžu vysoké školy prijať, tzv. „numerus fixus“. Ak je uchádzačov viac ako voľných miest, škola
stanovuje kritériá selekcie. Podmienkou prijatia na magisterské štúdium je bakalársky diplom alebo jeho ekvivalent.
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NAJLEPŠIE HOLANDSKÉ UNIVERZITY V NAJZNÁMEJŠÍCH REBRÍČKOCH (ARWU, QS, THE)

V rebríčku Academic Ranking of World Universities (ARWU – www.shanghairanking.com), ktorý každoročne hodnotí vyše  
2 500 univerzít/vysokých škôl z celého sveta, pričom zverejňuje 1 000 najlepšie hodnotených, je aktuálne 13 holandských škôl.  
V rebríčku QS University Rankings (www.topuniversities.com) na rok 2024 je medzi 1 500 školami 13 holandských  
a v THE (Times Higher Education) World University Rankings na rok 2024 (www.timeshighereducation.com) je medzi 2 671 školami 
12 holandských. Názvy univerzít uvádzame tak, ako sú uvedené v rankingoch.

ARWU – Academic Ranking of World Universities 2023
www.shanghairanking.com/rankings/arwu/2023

Poradie 
vo svete Univerzita/vysoká škola

52 Utrecht University

76 University of Groningen

88 Erasmus University Rotterdam

101-150

Leiden University

Radboud University Nijmegen

University of Amsterdam

151-200

Delft University of Technology

Vrije Universiteit Amsterdam

Wageningen University & Research

201-300 Maastricht University

401-500
Eindhoven University of Technology

University of Twente

701-800 Tilburg University

QS University Rankings 2024
www.topuniversities.com/university-rankings/world-university-rankings/2024

Poradie  
vo svete Univerzita/vysoká škola

47 Delft University of Technology

53 University of Amsterdam

107 Utrecht University

124 Eindhoven University of Technology

126 Leiden University

139 University of Groningen

151 Wageningen University & Research

176 Erasmus University Rotterdam

207 Vrije Universiteit Amsterdam

210 University of Twente

222 Radboud University

256 Maastricht University

371 Tilburg University

THE (Times Higher Education) World University Rankings
www.timeshighereducation.com/world-university-rankings/2024/world-ranking

Poradie  
vo svete Univerzita/vysoká škola

48 Delft University of Technology 

61 University of Amsterdam 

64 Wageningen University & Research 

77 Leiden University 

79 University of Groningen 

99 Erasmus University Rotterdam 

125 Vrije Universiteit Amsterdam 

138 Maastricht University 

140 Radboud University Nijmegen 

168 Eindhoven University of Technology 

184 University of Twente 

201–250 Tilburg University 

Školné a životné náklady
V Holandsku sa platí školné, jeho ročná výška na akademický rok 2024/25 je 2 530 EUR pre občanov krajín EÚ, ktorí ešte nezískali 
titul z takéhoto stupňa vzdelania na univerzite alebo vysokej škole financovanej holandskou vládou.
Životné náklady v Holandsku študenta vysokej školy/univerzity sú (priemerne) od 800 do 1 000 EUR mesačne. 
Bližšie informácie: https://www.studyinnl.org/finances
Vysokoškoláci môžu popri štúdiu pracovať, musia však spĺňať stanovené podmienky.
Bližšie informácie: https://www.studyinnl.org/life-in-nl/working-while-studying



BULLETIN SAIA 2/2024 

Téma/Štúdium v Holandsku

4

 Národný štipendijný program SR 
uzávierka: 30. apríl, 31. október on-line na www.stipendia.sk

 štipendiá pre študentov 2. stupňa vysokoškolského štúdia 

 štipendiá pre doktorandov – študentov 3. stupňa vysokoškolského štúdia

 štipendiá pre postdoktorandov 

Štipendiá sú určené na študijné, výskumné a umelecké pobyty. Spolu so štipendiom je v prípade potreby možné požiadať  
aj o paušálny príspevok na financovanie cestovného (cestovný grant). Ten môže byť v prípade Holandska 250 alebo 350 EUR.
Výška mesačného štipendia pri pobytoch v Holandsku je aktuálne stanovená pre študenta vysokej školy 1 150 EUR,  
pre doktoranda 1 350 EUR a pre postdoktoranda 1 450 EUR.

 Štipendiá holandských univerzít 
Mnohé holandské univerzity a vysoké školy ponúkajú zahraničným študentom štipendiá. Treba si však uvedomiť, že ako 
„zahraničný študent“ sú spravidla označovaní občania tzv. tretích krajín (mimo-EÚ). 
Napríklad v databáze Studyfinder (https://www.studyinnl.org/dutch-education/studies), ktorá umožnuje vyhľadánie študijných 
programov ponúkaných holandskými vysokoškolskými inštitúciami, je možné vyhľadávať aj programy, pri ktorých je možné 
získať štipendium. Bližšie informácie o štipendiách sú tiež na portáli Štúdium v Holandsku (https://www.studyinnl.org/finances; 
https://www.studyinnl.org/finances/finding-a-scholarship-step-by-step).

 Erasmus Mundus Joint Masters scholarships – štipendiá na magisterské štúdium, bližšie informácie: 
https://erasmus-plus.ec.europa.eu/opportunities/opportunities-for-individuals/students/erasmus-mundus-joint-masters-
scholarships
Magisterské študijné programy ponúkajú konzorciá minimálne 
3 vysokých škôl z troch rôznych krajín, pričom dve musia byť 
členskými krajinami EÚ a programovými krajinami. Prijatý študent 
absolvuje štúdium v minimálne 2 krajinách (ani v jednej nesmie mať 
trvalý pobyt). Uchádzať sa môžu aj študenti v poslednom ročníku 
bakalárskeho štúdia. 
Do rôznych konzorcií sú zapojené aj holandské univerzity/vysoké školy. 
Programy je možné vyhľadávať v katalógu na portáli  
https://www.eacea.ec.europa.eu/scholarships/erasmus-mundus-
catalogue_en

 Letný kurz pre právnikov so zameraním na medzinárodné právo, uzávierka: 20. marec 2024, bližšie informácie:
https://legal.un.org/poa/ilfp/application.html
The United Nations International Law Fellowship Programme poskytuje každoročne štipendium na 6-týždňovú letnú odbornú 
školu v holandskom Haagu, ktorá je určená absolventom práva vo veku od 24 do 45 rokov so skúsenosťami v oblasti 
medzinárodného práva. Odborná škola sa tento rok koná v anglickom jazyku.

 Letný/zimný kurz medzinárodného verejného alebo súkromného práva, uzávierka: 31. január a 31. júl, 
bližšie informácie: https://www.hagueacademy.nl/programmes/summer-courses/scholarships/;  
https://www.hagueacademy.nl/programmes/the-winter-courses/
Kurz na Hague Academy of International Law je určený študentom práva (ukončených minimálne 8 semestrov), absolventom 
VŠ a doktorandom vo veku do 30 rokov. Vyžaduje sa anglický alebo francúzsky jazyk.  

 Medzinárodný trestný súd v Haagu, uzávierka: podľa ponuky, bližšie informácie: https://www.icc-cpi.int/jobs
Medzinárodný trestný súd v Haagu umožňuje kandidátom s vynikajúcimi akademickými výsledkami absolvovať 3- až 6-mesačnú 
stáž v niektorom z orgánov súdneho dvora.  

 Štipendium Martina Filka, uzávierka: spravidla v apríli/máji, bližšie informácie: www.minedu.sk/stipendium-martina-filka/
Cieľom grantového programu je v záujme skvalitnenia tvorby verejných politík umožniť štátnej správe získať pre prácu 
absolventov popredných zahraničných vysokých škôl. Štipendium je na pokrytie študijných nákladov (školné, životné náklady, 
cestovné, náklady na študijné pomôcky a cestovné poistenie) počas maximálne 2 akademických rokov, za čo sa štipendista 
zaviaže odpracovať 3 roky vo verejnej správe. O štipendium sa môžu uchádzať občania SR, ktorí sa uchádzajú o štúdium 
(v prípade ich vybratia im nárok na štipendium vzniká až po zápise na štúdium), sú prijatí na štúdium alebo už študujú na 
vysokých školách v zahraničí (2. alebo 3. stupeň; denná forma) v podporovaných študijných oblastiach. Vysoké školy, na ktoré 
sú študenti prijatí alebo na ktorých už študujú, sa musia umiestniť do 200. miesta v rebríčku hodnotenia univerzít Shanghai 
Academic Ranking of World Universities alebo do 200. miesta v rebríčku inštitúcií Project RePEc.

ŠTIPENDIÁ NA ŠTÚDIUM V HOLANDSKU

https://granty.saia.sk/Pages/ProgramDetail.aspx?Program=295
https://granty.saia.sk/Pages/ProgramDetail.aspx?Program=300
https://granty.saia.sk/Pages/ProgramDetail.aspx?Program=300
https://granty.saia.sk/Pages/ProgramDetail.aspx?Program=682
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 Grantový program Vzdelanie Nadácie Tatra banky, uzávierka: 9. apríl 2024, bližšie informácie: 
https://www.nadaciatatrabanky.sk/granty-vzdelanie
Cieľom grantového programu je podporiť najlepších študentov, aby študovali na zahraničných školách a získavali skúsenosti, 
ktoré uplatnia na Slovensku. V rámci programu sú poskytované finančné granty maximálne do výšky 5 000 EUR na pokrytie 
časti nákladov spojených so zahraničnými študijnými pobytmi (dva semestre), letnými školami, stážami a výskumnými pobytmi 
na niektorej z renomovaných univerzít v zahraničí. Štipendium je určené študentom prvého (2. – 3. ročník), druhého alebo 
tretieho stupňa vzdelávania (bakalárske, magisterské, inžinierske a doktorandské) vo veku do 30 rokov. Program je určený 
študentom všetkých akreditovaných vysokých škôl; nadácia môže uprednostniť študentov ekonómie, práva, manažmentu a IT.

 Stáže v inštitúciách Európskej únie 
Platené/neplatené stáže sú spravidla určené absolvenstom aspoň bakalárskeho štúdiu. V Holandsku sídli niekoľko inštitúcií EÚ, 
bližšie informácie o stážach, ktoré ponúkajú, sú spravidla zverejnené na ich webových stránkach. 

Európska agentúra pre lieky (EMA)  
https://careers.ema.europa.eu/content/Traineeship/?locale=en_GB

Agentúra EÚ na presadzovanie práva (EUROPOL) 
www.europol.europa.eu/careers-procurement/internships

Agentúra EÚ pre justičnú spoluprácu v trestných veciach (EUROJUST) 
www.eurojust.europa.eu/about-us/jobs/internships

Spoločné výskumné centrum (Joint Research Centre, JRC) v Pettene 
https://recruitment.jrc.ec.europa.eu/ 

Bližšie informácie o štážach v inštitúciách EÚ: https://eu-careers.europa.eu/sk/job-opportunities/traineeships

https://careers.ema.europa.eu/content/Traineeship/?locale=en_GB
http://www.europol.europa.eu/careers-procurement/internships
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 RÔZNE KRAJINY
Národný štipendijný program SR
Uzávierka: 30. apríl 2024 on-line na www.stipendia.sk 
Bližšie informácie: www.stipendia.sk

 štipendiá pre študentov 2. stupňa vysokoškolského štúdia 

 štipendiá pre doktorandov – študentov 3. stupňa vysokoškolského štúdia

 štipendiá pre postdoktorandov 

Štipendiá sú určené na študijné, výskumné a umelecké pobyty v ktorejkoľvek krajine sveta. Spolu so štipendiom je  
v prípade potreby možné požiadať aj o paušálny príspevok na financovanie cestovného (cestovný grant). 

Stredoeurópsky výmenný program pre univerzitné štúdiá CEEPUS
Uzávierka: 15. jún 2024 on-line na www.ceepus.info

 štipendijné pobyty pre študentov a doktorandov
 štipendijné pobyty pre vysokoškolských učiteľov
Členské krajiny programu: Albánsko, Bosna a Hercegovina, Bulharsko, Česko, Čierna Hora, Chorvátsko, Maďarsko, Moldavsko, 
Poľsko, Rakúsko, Rumunsko, Severné Macedónsko, Slovensko, Slovinsko, Srbsko a univerzity v Kosove. 
Bližšie informácie: www.ceepus.saia.sk, www.ceepus.info

Za vzdelaním do zahraničia
Uzávierka: priebežne (prvý týždeň v mesiaci; minimálne 2 mesiace pred odchodom)
Bližšie informácie: www.nadaceprovzdelani.cz/za-vzdelanim-zahranici/

Program českej Nadácie pre rozvoj vzdelania (Nadace pro rozvoj vzdělání) ponúka štipendium študentom 1. a 2. stupňa 
vysokoškolského štúdia do 25 rokov na českých a slovenských vysokých školách, ktorí v zahraničí absolvujú pobyt v rámci 
programu Erasmus+ alebo krátkodobý študijný program a vrátia sa späť na domovskú univerzitu. Nadácia prednostne 
podporuje študentov technických odborov a medikov. 

Európska molekulárno-biologická konferencia 
Uzávierka: priebežne, minimálne 30 dní pred začiatkom plánovaného pobytu 
Bližšie informácie: https://www.embo.org/funding/fellowships-grants-and-career-support/scientific-exchange-grants/
https://www.embo.org/funding/fellowships-grants-and-career-support/postdoctoral-fellowships/

 Vedecké výmenné granty EMBO 
EMBO Scientific Exchange Grants sú určené pre doktorandov a výskumných pracovníkov, ktorí chcú absolvovať krátkodobý 
výskumný pobyt v laboratóriu v zahraničí. Výskumné pobyty sa môžu realizovať medzi členskými krajinami Európskej 
molekulárno-biologickej konferencie (EMBC), pridruženými členskými krajinami a spolupracujúcimi partnermi. Výmenné 
pobyty sa nemôžu realizovať medzi dvomi laboratóriami z tej istej krajiny. Výška štipendia závisí od cieľovej krajiny. 

 Štipendium pre postdoktorandov
Štipendium je určené pre postdoktorandov, ktorí chcú pracovať vo výskumnom laboratóriu v zahraničí (v prípade občana 
členskej krajiny EMBC v ktorejkoľvek krajine sveta). Výška štipendia závisí od cieľovej krajiny, štipendium sa udeľuje na 
jeden až dva roky. Uzávierka predkladania žiadostí je priebežne, výber sa uskutočňuje dvakrát ročne, v prvom sa posudzujú 
žiadosti predložené k druhému piatku vo februári a v druhom k druhému piatku v auguste.

Pri štipendiách, ktoré administruje SAIA, n. o., sa priamo z názvu prekliknete do databázy štipendií a grantov  
www.granty.saia.sk, kde sú zverejnené podrobné informácie a z ktorej je možné podať žiadosť. Odporúčame vám pozrieť si „Často 
kladené otázky (help)″, kde nájdete praktické rady, ako pracovať s databázou a ako podať žiadosť. Ak je už možné podávať 
žiadosti, v ponuke sa objaví aktívne tlačidlo „Podaj žiadosť”.  
V bulletine pri týchto ponukách spravidla uvádzame iba oprávnených uchádzačov (ak to nevyplýva priamo z názvu). Štipendiá  
s aktuálnou uzávierkou uverejňujeme aj v prípade, ak sme o nich informovali v predchádzajúcich číslach. 

 AKTUÁLNE ŠTIPENDIÁ A GRANTY 

www.stipendia.sk
www.stipendia.sk
https://granty.saia.sk/Pages/ProgramDetail.aspx?Program=295
https://granty.saia.sk/Pages/ProgramDetail.aspx?Program=300
https://granty.saia.sk/Pages/ProgramDetail.aspx?Program=300
https://granty.saia.sk/Pages/ProgramDetail.aspx?Program=682
https://ceepus.saia.sk/
www.ceepus.info
http://granty.saia.sk/Pages/ProgramDetail.aspx?Program=115
http://granty.saia.sk/Pages/ProgramDetail.aspx?Program=115
http://granty.saia.sk/Pages/ProgramDetail.aspx?Program=115
www.ceepus.info
https://www.nadaceprovzdelani.cz/za-vzdelanim-zahranici/
http://www.granty.saia.sk
https://www.saia.sk/sk/pomocnik/menu
https://www.saia.sk/sk/pomocnik/menu
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Nadácia Tatra banky: Grantové programy Vzdelanie  
Uzávierka: 26. február 2024 (stredoškoláci), 9. apríl 2024 (vysokoškoláci) 
Bližšie informácie: https://www.nadaciatatrabanky.sk/granty-vzdelanie/

 Štipendiá pre stredoškolákov 
Grantový program podporuje slovenských študentov stredných škôl, hlavne gymnázií a odborných stredných škôl s 
maturitou, a poskytuje im financie na pokrytie časti nákladov spojených s krátkodobým alebo dlhodobým štúdiom (najviac 
na 1 rok) na škole obdobného zamerania v zahraničí. V rámci grantového programu budú poskytované granty maximálne 
do výšky 1 500 EUR na pokrytie časti nákladov spojených s krátkodobými zahraničnými vzdelávacími podujatiami (letnými 
školami, stážami a výskumnými pobytmi, súťažami či turnajmi mladých vedcov, jazykovými kurzmi...) alebo so štúdiom na 
škole obdobného typu na polrok alebo celý školský rok alebo celý školský rok.

 Štipendiá pre vysokoškolákov
Cieľom grantového programu je podporiť najlepších študentov, aby študovali na zahraničných školách a získavali skúsenosti, 
ktoré uplatnia na Slovensku. V rámci programu sú poskytované finančné granty maximálne do výšky 5 000 EUR na pokrytie 
časti nákladov spojených so zahraničnými študijnými pobytmi (dva semestre), letnými školami, stážami a výskumnými 
pobytmi na niektorej z renomovaných univerzít v zahraničí. Štipendium je určené študentom prvého (2. – 3. ročník), 
druhého alebo tretieho stupňa vzdelávania (bakalárske, magisterské, inžinierske a doktorandské) vo veku do 30 rokov. 
Program je určený študentom všetkých akreditovaných vysokých škôl; nadácia môže uprednostniť študentov ekonómie, 
práva, manažmentu a IT.

Štipendiá Bending Spoons pre študentov so zdravotným postihnutím
Uzávierka: 5. apríl 2024 
Bližšie informácie: https://www.employ-ability.org.uk/students-and-universities/scholarships-mentorships/bending-spoons-
scholarship/

The Bending Spoons EmployAbility Computer Science Scholarship je určené študentom informatiky, výpočtovej techniky, 
informačných technológií alebo úzko súvisiacich technických odborov so zdravotným postihnutím, ktorí budú zapísaní na 
bakalárske, magisterské alebo doktorandské štúdium na univerzite v Európe a Spojenom kráľovstve. 

Vyšehradský štipendijný program
Uzávierka: 15. apríl 2024
Bližšie informácie: www.visegradfund.org/apply/mobilities/visegrad-scholarship/

Štipendiá sú určené na magisterské štúdium (1 až 4 semestre) a na pomagisterský študijný alebo výskumný pobyt  
(1 až 2 semestre) občanom krajín V4 (Česko, Maďarsko, Poľsko, Slovensko) v inej krajine V4 alebo na akreditovaných 
univerzitách v Albánsku, Arménsku, Azerbajdžane, Bielorusku, Bosne a Hercegovine, Čiernej Hore, Gruzínsku, Moldavsku, 
Severnom Macedónsku, Srbsku a Ukrajine, ako aj na vysokých školách v Kosove. 

 ČESKO
Štipendiá vyplývajúce z Protokolu medzi Ministerstvom školstva, vedy, výskumu a športu SR a Ministerstvom 
školstva, mládeže a telovýchovy ČR o spolupráci v oblasti vzdelávania, mládeže a športu 
Uzávierka: priebežne on-line na www.granty.saia.sk  

 prednáškový a výskumný pobyt (1 – 14 dní)  
Štipendium je určené vysokoškolským učiteľom a výskumným pracovníkom. O štipendium sa nemôžu uchádzať 
doktorandi. Pobyt sa môže uskutočniť na verejných VŠ alebo vedeckých a výskumných inštitúciách a organizáciách pod 
správou MŠMT ČR. 

Vyšehradský štipendijný program
Uzávierka: 15. apríl 2024
Bližšie informácie: www.visegradfund.org/apply/mobilities/visegrad-scholarship/

Štipendiá sú určené na magisterské štúdium (1 až 4 semestre) a na pomagisterský študijný alebo výskumný pobyt  
(1 až 2 semestre). 

https://granty.saia.sk/Pages/ProgramDetail.aspx?Program=380
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Štipendium na štúdium českého jazyka, literatúry a kultúry
Uzávierka: 30. apríl 2024
Bližšie informácie: https://kabcest.phil.muni.cz/stipendium

Štipendium na 3-mesačný študijný pobyt (od októbra do decembra) udeľuje dekan Filozofickej fakulty Masarykovej univerzity  
v Brne a Kabinet češtiny pre cudzincov študentom zahraničných univerzít (prednostne z katedier bohemistiky). Uchádzač musí 
mať dobrú znalosť českého jazyka. 

 ČÍNA 
Youth of Excellence Scheme of China Program Chinese Government Scholarship
Uzávierka: 15. apríl 2024
Bližšie informácie: https://www.campuschina.org/content/details3_790440.html

Štipendium na ročné magisterské štúdium v anglickom jazyku na univerzitách zapojených do programu je určené absolventom 
bakalárskeho a vyššieho stupňa štúdia s minimálne 3-ročnou praxou vo veku do 45 rokov. Uchádzač musí byť vládny úradník na 
úrovni vedúceho divízie (alebo ekvivalentu) a vyššej; vyšší manažér inštitúcie alebo podniku; správca univerzity alebo vedecko-
výskumnej inštitúcie; a osoba, ktorá má relevantné pracovné skúsenosti alebo prax v medzinárodnej organizácii.

Štipendium Lingnan University v Hongkongu pre cudzincov
Uzávierka: 17. máj 2024
Bližšie informácie: https://www.ln.edu.hk/admissions/ug/overseas/overseas-admissio

Hongkonská Lingnan University ponúka cudzincom možnosť získať Non-local Student Scholarships. O štipendium sa 
môžu uchádzať absolventi stredných škôl, študenti 1. stupňa vysokoškolského štúdia a absolventi uznávaných univerzít/
vysokoškolských inštitúcií. 

 EGYPT
Štipendiá vyplývajúce z Programu spolupráce v oblasti školstva a vedy medzi Ministerstvom školstva SR  
a Ministerstvom vysokého školstva a vedeckého výskumu Egyptskej arabskej republiky
Uzávierka: priebežne, 5 mesiacov pred začiatkom pobytu on-line na www.granty.saia.sk

 krátkodobý vedecký pobyt (max. 10 dní)  
Štipendium je určené vysokoškolským učiteľom a vedeckým pracovníkom, ktorí ovládajú arabský alebo iný dohodnutý jazyk.
Vyžaduje sa pozývací list. 

 FÍNSKO
EDUFI Fellowships
Uzávierka: priebežne, 5 mesiacov pred plánovaným pobytom
Bližšie informácie: www.oph.fi/en/development/edufi-fellowship

Štipendium je na 3- až 12-mesačný pobyt. Hlavnou cieľovou skupinou sú študenti doktorandského štúdia, ktorí si budú robiť 
doktorát (alebo dvojitý doktorát) či výskum na fínskej univerzite. Žiadosť Fínskej národnej rade pre vzdelávanie (EDUFI) podáva 
fínska univerzita. 

 FRANCÚZSKO
Štipendiá na štúdium vo Francúzsku pre študentov a doktorandov
Uzávierka: 31. marec 2024 a 20. marec 2024 (Program French+Sciences) 
Bližšie informácie: https://institutfrancais.sk/veda-a-univerzity/stipendia/pre-studentov/
https://institutfrancais.sk/veda-a-univerzity/stipendia/pre-doktorandov-a-na-post-doc/

Francúzske veľvyslanectvo a Francúzsky inštitút na Slovensku ponúkajú v spolupráci s Ministerstvom školstva, vedy, výskumu  
a športu SR pre slovenských študentov 
 Štipendiá na bakalárske štúdium a 1. ročník magisterského štúdia

 Štipendiá na 2. ročník magisterského štúdia 
Uprednostnené budú žiadosti zo študijných odborov: umenie a kultúrna tvorba; zdravotné vedy so zameraním na človeka, 
zvieratá a životné prostredie v rámci európskeho prístupu „jedno zdravie“; poľnohospodárske a potravinárske technológie; 
spoločenské a vedecko-technické výzvy spojené s environmentálnou krízou; nástroje a aplikácie digitálnej transformácie.

http://granty.saia.sk/Pages/ProgramDetail.aspx?Program=105
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 Štipendiá na pobyt „French + Sciences“
Program French+Sciences ponúka troj- alebo štvortýždňové letné jazykové kurzy francúzštiny v kombinácii s vedeckým 
pobytom. Vedecká časť prebieha v angličtine a je zameraná na rôzne oblasti. Francúzsky inštitút na Slovensku ponúka  
v roku 2024 dve štipendiá na tieto kurzy, ktoré pokrývajú poplatok za kurz, pobytové náklady a cestovné náklady. Uchádzač 
o štipendium musí byť študentom bakalárskeho študijného programu na slovenskej univerzite, mať slovenské občianstvo  
a ovládať anglický jazyk na úrovni minimálne B2.

 Štipendium na doktorát pod dvojitým vedením (6 mesiacov vo Francúzsku, 6 mesiacov na Slovensku počas 3 rokov). 
    Doktorandská práca prebieha pod dvojitým vedením francúzskeho aj slovenského vedúceho doktorandskej práce a študent 
    získa dva PhD diplomy. Medzi slovenskou a francúzskou univerzitou musí byť podpísaná dohoda o spoločnom doktoráte 
    (convention de cotutelle de thèse). 

Národné stredisko astronomického výskumu (CNES) – štipendiá na výskumný pobyt
Uzávierka: 15. marec 2024
Bližšie informácie: https://cnes.fr/en/web/CNES-en/7430-research-grants.php; https://sciences-techniques.cnes.fr/fr/agenda-
des-contributions

Národné stredisko astronomického výskumu ponúka štipendiá pre doktorandov a postdoktorandov venujúcim sa astronómii 
(orbitálne a vesmírne systémy pre transport, vedy o vesmíre, Zemi, mikrogravitácii). Trvanie pobytu je 1 rok, doktorandi majú 
možnosť ho predĺžiť dvakrát, postdoktorandi jedenkrát. 

 GRÉCKO
Štipendiá vyplývajúce z Programu spolupráce v oblasti školstva a kultúry medzi Slovenskou republikou  
a Helénskou republikou
Uzávierka: priebežne, 5 mesiacov pred začiatkom pobytu on-line na www.granty.saia.sk

 krátkodobý prednáškový alebo výskumný pobyt (10 dní)
Štipendium je určené vysokoškolským učiteľom. Vyžaduje sa pozývací list, znalosť gréckeho, anglického alebo 
francúzskeho jazyka.

 HOLANDSKO
Letný kurz pre právnikov so zameraním na medzinárodné právo
Uzávierka: 20. marec 2024
Bližšie informácie: https://legal.un.org/poa/ilfp/application.html 

The United Nations International Law Fellowship Programme poskytuje každoročne štipendium na 6-týždňovú letnú odbornú 
školu v holandskom Haagu, ktorá je určená absolventom práva vo veku od 24 do 45 rokov so skúsenosťami v oblasti 
medzinárodného práva. Odborná škola sa tento rok koná v anglickom jazyku.

 INDIA
Program ITEC – štipendiá na odborné kurzy
Uzávierka: priebežne, minimálne 4,5 mesiaca pred začiatkom kurzu on-line na www.granty.saia.sk

Odborné kurzy (minimálne 2-týždňové) sú určené zamestnancom štátnej alebo verejnej správy, obchodnej alebo priemyselnej 
komory, vysokoškolským učiteľom a vedeckým pracovníkom s ukončeným vysokoškolským vzdelaním vo veku 25 až 45 rokov  
s 5-ročnou pracovnou skúsenosťou a aktívnou znalosťou anglického jazyka. Zoznam kurzov je zverejnený na  
http://itec.mea.gov.in, uchádzač si vyberá jeden z ponúkaných kurzov (musí si zistiť, či kurz spadá do štipendijného programu 
ITEC). Indická strana hradí spiatočnú letenku, školné, ubytovanie, zdravotnú starostlivosť, vreckové, príspevok na knihy  
a študijnú cestu. Je možné uchádzať sa aj o on-line kurzy.

http://granty.saia.sk/Pages/ProgramDetail.aspx?Program=113
http://granty.saia.sk/Pages/ProgramDetail.aspx?Program=147
http://itec.mea.gov.in


BULLETIN SAIA 2/2024

Štipendiá a granty 

10

 JAPONSKO
Štipendiá Matsumaeho medzinárodnej nadácie pre postdoktorandov na rok 2025
Uzávierka: 30. jún 2024 (prihlasovanie sa začne 1. apríla 2024)
Bližšie informácie: www.mif-japan.org/fellowship/announcement/?hl=en

Štipendiá Matsumae International Foundation (MIF) na 3- až 6-mesačný výskumný pobyt v Japonsku (medzi aprílom 2025  
a marcom 2026) sú určené pre vedcov (do 49 rokov v čase podávania prihlášky), ktorí už získali titul PhD., ovládajú anglický 
alebo japonský jazyk. Štipendium nie je určené pre tých, ktorí už absolvovali pobyt v Japonsku alebo pracujú či študujú  
v Japonsku. Uprednostňované sú žiadosti uchádzačov z oblasti prírodných vied, techniky a medicíny. Uchádzač si sám vyberá 
prijímajúcu inštitúciu (univerzitné výskumné laboratórium, výskumný ústav a pod.). K žiadosti o štipendium musí priložiť aj 
akceptačný list od prijímajúcej inštitúcie.  
Žiadosť musí byť poslaná e-mailom, akceptované sú iba žiadosti doručené medzi 1. aprílom a 30. júnom 2024. 

 KÓREJSKÁ REPUBLIKA 
Štipendiá kórejskej vlády na celé magisterské alebo doktorandské štúdium
Uzávierka: 28. február 2024 on-line na www.granty.saia.sk

O štipendiá kórejskej vlády na celé magisterské alebo doktorandské štúdium sa môžu študenti 1. stupňa VŠ (v poslednom 
ročníku), študenti 2. stupňa VŠ, absolventi 1. a 2. stupňa VŠ a doktorandi vo veku do 40 rokov, ktorí ovládajú kórejský alebo 
anglický jazyk. Štúdiu predchádza ročná jazyková príprava. 

 LOTYŠSKO 
Lotyšské štipendiá
Uzávierka: 1. apríl 2024
Bližšie informácie: https://www.viaa.gov.lv/en/latvian-state-scholarships

Štipendiá administruje Štátna agentúra pre rozvoj školstva VIAA.
 študijný/výskumný pobyt pre vysokoškolských študentov a doktorandov 

O štipendium sa môžu uchádzať študenti vysokej školy 1., 2. a 3. stupňa. Štipendium je určené na pokrytie životných 
nákladov (ubytovanie, strava a pod.) a je vo výške 500 EUR/mesiac pre študentov 1. stupňa a 600 EUR/mesiac pre 
študentov 2. stupňa vysokoškolského vzdelávania a 700 EUR/mesiac pre doktorandov. Študenti získajú štipendium na 
maximálne 10 mesiacov, doktorandi na 11 mesiacov. Prijímajúca vysoká škola/univerzita môže od štipendistov požadovať 
zaplatenie školného. Štipendisti si hradia cestovné náklady a náklady spojené so zdravotným poistením.

 letná škola
O štipendium na mesačný pobyt sa môžu uchádzať študenti vysokej školy 1., 2. a 3. stupňa a vysokoškolskí učitelia. 
Štipendijný príspevok vo výške 1 000 EUR dostáva organizátor letnej školy. Ak príspevok nepokryje všetky výdavky spojené 
s letnou školou, musí si rozdiel uhradiť štipendista z vlastných zdrojov.

 MAĎARSKO
Štipendiá Nadácie Domu maďarských prekladateľov
Uzávierka: priebežne
Bližšie informácie: www.forditohaz.hu

Magyar Fordító Ház Alapítvány poskytuje štipendiá na pobyty v Dome maďarských prekladateľov v Balatonfürede po celý rok. 
Rada nadácie sa k žiadosti vyjadrí do jedného mesiaca od podania. Uchádzači predkladajú plán projektu, životopis, zoznam 
publikácií a zmluvu s vydavateľom. Dĺžka štipendia (2, 4, 6 alebo 8 týždňov) by mala byť úmerná rozsahu diela. Výška 
mesačného štipendia je 280 000 HUF.

Vyšehradský štipendijný program
Uzávierka: 15. apríl 2024
Bližšie informácie: www.visegradfund.org/apply/mobilities/visegrad-scholarship/

Štipendiá sú určené na magisterské štúdium (1 až 4 semestre) a na pomagisterský študijný alebo výskumný pobyt  
(1 až 2 semestre). 

https://granty.saia.sk/Pages/ProgramDetail.aspx?Program=168
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 NEMECKO

Štipendiá DAAD na výskumné pobyty doktorandov, vysokoškolských učiteľov a výskumných pracovníkov 
Uzávierka: 30. apríl 2024
Bližšie informácie: www.funding-guide.de  
https://www.saia.sk/sk/main/aktuality/oznamy/nemecko-stipendia-daad-ponuka-2024/2025

DAAD (Deutscher Akademischer Austauschdienst) ponúka štipendiá na výskumné pobyty v Nemecku v nasledovných 
kategóriách:

 na krátkodobý výskumný pobyt pre doktorandov a mladých vedeckých pracovníkov (1 až 6 mesiacov);  
    výška štipendia: 934 – 1 300 EUR/mesiac

 na výskumné pobyty pre VŠ učiteľov a vedeckých pracovníkov (1 až 3 mesiace);  
    výška štipendia: 2 000 – 2 150 EUR/mesiac

 na pobyty pre VŠ učiteľov umeleckých smerov a architektúry (1 až 3 mesiace);  
    výška štipendia: 2 000 – 2 150 EUR/mesiac

 na výskumné pobyty pre bývalých štipendistov DAAD (1 až 3 mesiace);  
    výška štipendia: 2 000 – 2 150 EUR/mesiac      

Štipendiá DAAD na odborné exkurzie a študentské praxe 
Uzávierka: 1. máj 2024
Bližšie informácie: www.saia.sk a www.daad.de

 Odborné exkurzie (7 – 12 dní) sú určené pre skupiny študentov VŠ (ukončený minimálne 1 semester) do 15 osôb 
    pod vedením vysokoškolského učiteľa. Žiadosť podáva slovenský vysokoškolský učiteľ. 

 Študentské praxe (7 – 12 dní) sú určené pre skupiny študentov VŠ (ukončený minimálne 1 semester) do 15 osôb 
    pod vedením vysokoškolského učiteľa. Žiadosť podáva nemecký vysokoškolský učiteľ.

Fond Boehringer Ingelheim – štipendiá na doktorandské štúdium, príspevky na krátkodobé výskumné cesty  
a odborné kurzy v oblasti biomedicíny
Uzávierka: 1. jún 2024 a priebežne, najneskôr 6 týždňov pred plánovaným pobytom (príspevky na výskumné cesty  
a odborné kurzy)
Bližšie informácie: www.bifonds.de; https://www.bifonds.de/fellowships-grants/phd-fellowships.html; 
www.bifonds.de/fellowships-grants/travel-grants.html

Boehringer Ingelheim Fonds (Stiftung für die medizinische Grundlagenforschung) ponúka výskumné štipendium doktorandom 
na začiatku ich kariéry, ktorí majú ambiciózny projekt v základnom biomedicínskom výskume. Štipendium je poskytované na  
2 roky s možnosťou predĺženia o ďalších 18 mesiacov. 
Nadácia tiež poskytuje príspevky na krátkodobé výskumné cesty (max. 3 mesiace) a odborné kurzy pre študentov medicíny, 
doktorandov a postdoktorandov. 

Nemecká spolková nadácia pre životné prostredie – MOE Fellowship
Uzávierka: 5. marec 2024
Bližšie informácie: https://www.dbu.de/foerderung/moe-fellowship/slowakei/

MOE Fellowship je štipendijný program Nemeckej spolkovej nadácie pre životné prostredie (Deutsche Bundesstiftung Umwelt). 
Štipendiá sú určené absolventom vysokých škôl (minimálne 2. stupňa) v strednej a východnej Európe so zameraním na 
rôzne oblasti ochrany a tvorby životného prostredia. Program podporuje 6- až 12-mesačné pobyty na nemeckých odborných 
pracoviskách (vysoké školy, podniky, výskumné ústavy, mimovládne organizácie, úrady a pod.). Štipendijný pobyt sa začína  
3- až 4-týždňovým intenzívnym kurzom nemčiny. 

Letná škola molekulárnej medicíny v Jene
Uzávierka: 10. marec 2024
Bližšie informácie: https://www.uniklinikum-jena.de/summerschoolmolmed/en/

Absolventi vysokých škôl v odbore biovedy, biochémia, medicína a príbuzných odborov so znalosťou anglického jazyka sa môžu 
uchádzať o štipendium na letnú školu v Jene. Štipendium pokrýva kurzovné, ubytovanie a časť cestovných nákladov. Letná 
škola sa uskutoční od 18. augusta do 19. septembra.
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Štipendiá a granty 
Bayerova nadácia: Štipendiá pre študentov a mladých výskumníkov 
Uzávierka: 8. apríl 2024
Bližšie informácie: www.bayer-foundation.com/science/fellowships-stipends

Bayerova nadácia ponúka štipendiá v rámci nasledovných programov:
 Výskumné štipendiá v oblasti biovied, dĺžka štipendijného pobytu je minimálne 2 týždne a maximálne 6 mesiacov, 

Štipendium Otta Bayera pre objav liekov je určené študentom a doktorandom z prírodných vied, farmácie a dátovej vedy.
Štipendium Jeffa Schella v oblasti poľnohospodárskych vied je určené študentom a doktorandom z prírodných vied  
a dátovej vedy.
Štipendium Carla Duisberga v oblasti medicínskych vied je určené študentom a doktorandom humánnej a veterinárnej 
medicíny, medicínskeho inžinierstva, aplikovaných lekárskych vied, verejného zdravotníctva a dátovej vedy.

 Štipendiá pre vzdelávanie oblasti vedy, techniky, inžinierstvo a matematiky  
    (STEM – Science, technology, engineering and mathematics)

Štipendium Kurta Hansena je určené študentom pedagogických smerov a mladým učiteľom. Uchádzači musia študovať 
alebo pracovať v Nemecku.

 Štipendiá pre praktikantov a mladých odborníkov
Štipendium Hermanna Strengera je určené praktikantom a mladým odborníkom z oblasti vied o živote (farmaceutika, 
vedy o rastlinách a zdravotná starostlivosť). Uchádzači musia študovať alebo pracovať v spolkových krajinách Severné 
Porýnie-Vestfálsko, Hesensko alebo Berlín. 

Štipendium na magisterské štúdium na Fakulte protestantskej teológie Univerzity Bonn 
Uzávierka: 30. apríl 2024 
Bližšie informácie: https://www.zerg.uni-bonn.de/mest/how-to-apply

Centrum pre náboženstvo a spoločnosť (Zentrum für Religion und Gesellschaft, ZERG) Univerzity Bonn ponúka plné a čiastkové 
štipendium na ročné magisterské štúdium na Fakulte protestantskej teológie. 

 NOVÝ ZÉLAND
Doktorandské štipendiá Univerzity Waikato 
Uzávierka: 30. apríl 2024
Bližšie informácie: https://www.waikato.ac.nz/scholarships/s/university-of-waikato-doctoral-scholarship

Univerzita Waikato v novozélandskom Hamiltone ponúka prihláseným uchádzačom na doktorandské štúdium štipendiá na 
podporu excelentnosti v postgraduálnom výskume. 

 NÓRSKO 
Mobilitné granty pre študentov nórčiny na európskych univerzitách
Uzávierka: 18. marec 2024
Bližšie informácie: https://studyinnorway.no/mobility-grant-norwegian-language-literature-and-culture 

Semestrálne granty nórskeho ministerstva školstva a výskumu sú určené študentom magisterského a doktorandského štúdia, 
ktorí na univerzitách v Európe študujú nórčinu, na prácu súvisiacu so záverečnou prácou. Granty sa udeľujú na minimálne  
1 mesiac a maximálne 3 mesiace. Uchádzači môžu požiadať aj o cestovný grant.

 POĽSKO
Vyšehradský štipendijný program
Uzávierka: 15. apríl 2024
Bližšie informácie: www.visegradfund.org/apply/mobilities/visegrad-scholarship/

Štipendiá sú určené na magisterské štúdium (1 až 4 semestre) a na pomagisterský študijný alebo výskumný pobyt  
(1 až 2 semestre). 
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Štipendiá a granty 
 RAKÚSKO

Štipendiá a projekty Akcie Rakúsko – Slovensko, spolupráca vo vede a vzdelávaní  
Uzávierka: 15. marec 2024 (štipendiá, projekty) a priebežne (krátkodobé pobyty) on-line na www.scholarships.at 

Štipendiá 
 štipendiá pre diplomantov

Štipendium pre diplomantov (1 – 3 mesiace) má poskytnúť študentom možnosť využívať pri príprave svojej diplomovej 
práce aj zdroje v partnerskej krajine, a takto dosiahnuť lepšiu kvalitu svojej práce. Výška štipendia: 1 250 EUR/mes. 

 štipendiá pre doktorandov
Štipendium pre doktorandov (3 – 6 mesiacov) má poskytnúť doktorandom možnosť využívať pri príprave svojej dizertačnej 
práce aj zdroje v partnerskej krajine, a takto dosiahnuť lepšiu kvalitu svojej práce. Výška štipendia: 1 250 EUR/mes. 

 štipendiá pre postdoktorandov
Štipendium je určené na výskumný pobyt (3 – 6 mesiacov) pre vysokokvalifikovaných postdoktorandov, vysokoškolských 
učiteľov a výskumných pracovníkov do 10 rokov od ukončenia PhD., ktorí ešte nie sú habilitovaní. 
Výška štipendia: 1 400 EUR/mes. 

 štipendiá na letné jazykové kurzy nemeckého jazyka (maximálne 1 mesiac) 
Štipendiá sú určené pre študentov 1. a 2. stupňa VŠ a doktorandov. Výška štipendia: 750 EUR + hradený kurz a ubytovanie.  
V roku 2024 sa môžu uchádzať študenti a doktorandi z humanitných vied a umenia (historické vedy a archeológia, 
filologické a literárne vedy, filozofické vedy, etika, religionistika a teologické vedy, vedy o umení a ostatné odbory
humanitných vied). 

 štipendiá na krátkodobé pobyty (maximálne 3 dni) 
Štipendiá sú určené pre doktorandov, vysokoškolských učiteľov a výskumníkov a možno ich využiť na krátku študijnú cestu, 
prípadne kontaktné stretnutie s kolegami z partnerskej krajiny. Výška štipendia: 90 EUR/deň.

Bližšie informácie: www.aktion.saia.sk (v časti Štipendiá Akcie)

Projekty 

Podpora iniciatívnych projektov v rámci Akcie (zameranie projektu si volia samotní predkladatelia v súlade  
so zameraním programu Akcia Rakúsko – Slovensko a nie je nijako tematicky obmedzené, max. trvanie projektu  
12 mesiacov, max. podpora 6 000 EUR).
Bližšie informácie: www.aktion.saia.sk (v časti Projekty Akcie)

Program ESPRIT pre kvalifikovaných postdoktorandov
Uzávierka: priebežne 
Bližšie informácie: https://www.fwf.ac.at/de/forschungsfoerderung/fwf-programme/esprit-programm

Program ESPIRIT (Early-Stage-Programme: Research–Innovation–Training) je určený pre vysokokvalifikovaných 
postdoktorandov všetkých vedných disciplín s medzinárodnými vedeckými publikáciami, ktorí majú v čase podávania žiadosti 
ukončené doktorandské štúdium pred maximálne 5 rokmi. Štipendium sa udeľuje na 36 mesiacov, bez možnosti predĺženia. Ide 
o podporu formou pracovného miesta na základe výskumného projektu (plat postdoktoranda + ročný paušálny príspevok na 
projekt 15 000 EUR; v prípade odôvodnených výdavkoch maximálne 25 000 EUR).

Štipendiá Spolkového ministerstva pre vzdelávanie, vedu a výskum
Uzávierka: 1. marec 2024 on-line na www.scholarships.at
Bližšie informácie: www.grants.at; https://oead.at

 Štipendium Franza Werfela (https://oead.at/?id=1597)
Štipendium pre mladých univerzitných učiteľov a učiteľky so zameraním na rakúsku literatúru. Záujemcovia musia už mať 
nadviazaný kontakt s rakúskym vedcom tej inštitúcie, na ktorej chcú svoj výskumný pobyt realizovať. Dĺžka štipendia 4 – 9 
mesiacov, s možnosťou predĺženia na celkovú dobu 18 mesiacov. 

 Štipendium Richarda Plaschku (https://oead.at/de/nach-oesterreich/stipendien/richard-plaschka-stipendium/)
Štipendium pre doktorandov a postdoktorandov, ktorí sa zaoberajú historickými a historiografickými témami týkajúcimi sa 
Rakúska. Záujemcovia musia už mať nadviazaný kontakt s rakúskym vedcom tej inštitúcie, na ktorej chcú svoj výskumný 
pobyt realizovať. Dĺžka štipendia 4 – 18 mesiacov. 
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Štipendiá a granty 
Literárne štipendium mesta Graz „Grazer StadtschreiberIn“
Uzávierka: 31. marec 2024
Bližšie informácie: http://kultur.graz.at/kulturamt/33

Mesto Graz ponúka literárne štipendium pre „mestského pisára/kronikára“. Pobyt sa uskutoční od 1. septembra 2024  
do 31. augusta 2025. Štipendista bude mať k dispozícii byt v zámku Cerrini a bude dostávať mesačné štipendium 1 300 EUR. 

 SPOJENÉ KRÁĽOVSTVO 
Nadácia Thomson Reuters – štipendiá pre žurnalistov 
Uzávierka: 19. február 2024
Bližšie informácie: https://reutersinstitute.politics.ox.ac.uk/our-journalist-fellowship-programme

Thomson Reuters Foundation Fellowship umožňuje žurnalistom s minimálne 5-ročnou praxou získať štipendium na 3- alebo 
6-mesačný študijný pobyt na Reuters Institute for the Study of Journalism. Inštitút je súčasťou Oxfordskej univerzity. 

Newton International Fellowship 
Uzávierka: 13. marec 2024 
Bližšie informácie: https://royalsociety.org/grants-schemes-awards/grants/newton-international/

Talentovaní postdoktorandi prírodných vied, inžinierstva, spoločenských a humanitných vied sa môžu uchádzať o granty na 
pobyty na výskumných inštitúciách v Spojenom kráľovstve. Newton Interntional Fellowship poskytne 2-ročný grant  
v maximálnej výške 280 000 GBP. Grant je určený na pokrytie základnej mzdy stanovenej hostiteľskou inštitúciou, výskumné 
náklady, náklady na presťahovanie, víza pre štipendistu a závislé osoby, ďalšie nepriame náklady.

Výskumné štipendium pre postdoktorandov 
Uzávierka: 26. apríl 2024 
Bližšie informácie: https://www.iash.ed.ac.uk/postdoctoral-fellowships-2024-25

The Institute for Advanced Studies in the Humanities, University of Edinburgh ponúka postdoktorandom štipendium  
na 3- až 10-mesačné výskumné pobyty so zameraním na humanitné a spoločenské vedy v rámci projektu Institute Project 
Decoloniality (https://www.iash.ed.ac.uk/institute-project-decoloniality). Uchádzač musí mať doktorát alebo jeho ekvivalent. 

 ŠVAJČIARSKO
Univerzita v Ženeve – štipendium na celé magisterské štúdium
Uzávierka: 28. február 2024 
Bližšie informácie: https://www.unige.ch/sciences/en/enseignements/formations/masters/excellencemasterfellowships/,

Fakulta prírodných vied Univerzity v Ženeve poskytuje zahraničným študentom štipendiá na celé magisterské štúdium. 
Excellence Master Fellowships sú určené vynikajúcim študentom, ktorí absolvovali bakalárske štúdium v inej krajine. Štipendium 
(10 000 až 15 000 CHF/ročne) sa udeľuje najprv na jeden akademický rok. V prípade úspešného štúdia je následne predĺžené. 

Európske centrum pre časticovú fyziku (CERN): The Doctoral Student Programme
Uzávierka: 11. marec 2024  
Bližšie informácie: https://careers.smartrecruiters.com/CERN/students; 
https://jobs.smartrecruiters.com/CERN/743999948454873-doctoral-student-programme

Štipendium je určené absolventom vysokých škôl a doktorandom so zameraním na prírodovedné, technické vedy, aplikované 
vedy s výnimkou experimentálnej a teoretickej časticovej fyziky, ktorí sú občanmi členských krajín CERN (vrátane Slovenska), 
ktorí sú zapísaní na doktorandské štúdium resp. plánujú doktorandské štúdium (nemusí byť určená výskumná téma).

 TAIWAN
Taiwanský štipendijný program 
Uzávierka: 31. marec 2024
Bližšie informácie: https://www.roc-taiwan.org/sk_en/post/3670.html

Taiwanské ministerstvo školstva ponúka štipendiá pre občanov Slovenskej republiky na celé bakalárske štúdium (maximálne  
4 roky), na magisterské (maximálne 2 roky) a doktorandské štúdium (maximálne 4 roky).  
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Štipendium na štúdium mandarínskeho (čínskeho) jazyka – Huayu Enrichment Scholarship (HES)
Uzávierka: 31. marec 2024
Bližšie informácie: https://www.roc-taiwan.org/sk_en/post/3665.html

Štipendium na 3-, 6-, 9- a 12-mesačné štúdium udeľuje taiwanské ministerstvo školstva zahraničným študentom, ktorí majú 
záujem naučiť sa mandarínsky jazyk (čínština), spoznať taiwanskú kultúru a spoločnosť a rozvíjať vzájomné porozumenie medzi 
Taiwanom a domovskou krajinou.

 TALIANSKO
Európsky univerzitný inštitút (EUI) – Fernand Braudel Senior Fellowships
Uzávierka: 3. apríl 2024 
Bližšie informácie: https://www.eui.eu/apply?id=fernand-braudel-senior-fellowships

Štipendiá (3- až 10-mesačné) sú určené etablovaným akademikom s medzinárodnou reputáciou na výskum na EUI na jednom 
zo štyroch oddelení EUI (katedra ekonomiky, katedra práva, katedra histórie a civilizácie, katedra politických  
a spoločenských vied). 

 TURECKO
Štipendiá Tureckej rady pre vedecký a technologický výskum (TÜBİTAK) pre hosťujúcich vedeckých 
pracovníkov a vedeckých pracovníkov na tvorivom voľne 
Uzávierka: 31. marec 2024 (žiadosť podáva turecký pozývajúci výskumník alebo prijímajúca inštitúcia)
Bližšie informácie: www.tubitak.gov.tr

Cieľom programu Fellowships for Visiting Scientists and Scientists on Sabbatical Leave je podporiť účasť excelentných 
zahraničných vedcov na seminároch, prednáškach a výskume na tureckých univerzitách, vo výskumných inštitúciách  
a v priemysle. Program podporuje aj vedeckých a výskumných pracovníkov, ktorí majú tvorivé voľno (sabbatical) na domácej 
inštitúcii a plánujú ho využiť na pobyt na univerzite alebo vo výskumnej inštitúcii v Turecku. Uzávierka je šesťkrát ročne  
(31. január, 31. marec, 31. máj, 31. júl, 30. september a 31. december).

Turecké štipendiá na výskum
Uzávierka: 31. marec 2024
Bližšie informácie: www.turkiyeburslari.gov.tr/calendar; https://www.turkiyeburslari.gov.tr/shorttermprograms

Výskumné štipendiá (na 3 až 12 mesiacov) sú určené pre doktorandov, ktorí úspešne absolvovali dizertačnú skúšku 
a pre vedeckých pracovníkov alebo vysokoškolských učiteľov s titulom PhD. alebo ekvivalentom (pre uchádzačov do 45 rokov). 
Uzávierka je štyrikrát ročne (31. marec, 30. jún, 30. september a 31. december).
Bližšie informácie: www.turkiyeburslari.gov.tr/calendar; https://www.turkiyeburslari.gov.tr/shorttermprograms

 USA
Program pre stredoškolských učiteľov 
Uzávierka: 22. marec 2024 
Bližšie informácie: https://www.fulbright.sk/ftea

Program Fulbright Teaching Excellence and Achievement Program ponúka stredoškolským učiteľom 6-týždňový pobyt v USA 
na jar a jeseň 2025 zameraný na ich profesionálny rozvoj. V rámci pobytu absolvujú akademické semináre na hostiteľskej 
univerzite, budú zdieľať svoje odborné znalosti s americkými učiteľmi a študentmi a vypracujú akčné plány na podporu 
mediálnej gramotnosti a zručnosti kritického myslenia v svojich domácich školách, triedach a komunitách. Absolvujú kurzy so 
zameraním na mediálnu gramotnosť a kritické myslenie v triede. 

Komisia J. Williama Fulbrighta pre vzdelávacie výmeny v Slovenskej republike pripravuje pre záujemcov o tento program 
webinár, ktorý sa bude konať 27. februára 2024 o 17:00 hod. Na webinár je potrebné sa vopred zaregistrovať, najneskôr  
do 14:00 hod. v deň jeho konania.
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Štipendium na prácu s fondom knižnice Trumanovho inštitútu 
Uzávierka: 1. apríl 2024 
Bližšie informácie: www.trumanlibraryinstitute.org/research-grants/research-grants/

Harry S. Truman Library Institute Research Grants Program umožňuje postdoktorandom a vedeckým pracovníkom zaoberajúcim 
sa verejnou a zahraničnou politikou a životom a kariérou H. S. Trumana absolvovať výskumný pobyt v knižnici Trumanovho 
inštitútu v Kansas City. 
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Webináre NŠP – štipendiá do celého sveta 
– ako úspešne podať žiadosť? 
Linky:
 pre študentov VŠ: https://bit.ly/4btBAb9
 pre doktorandov: https://bit.ly/42Cyiyq
 pre postdoktorandov: https://bit.ly/3uv3rXW

Uzávierka žiadostí na štipendiá NŠP:

30. apríl 2024 

on-line na www.stipendia.sk

www.stipendia.sk
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 Medzinárodná letná škola „Gruzínsky rukopis“

Gruzínske národné centrum Kornela Kekelidzeho v spolupráci s Katolíckou univerzitou v belgickom Louvain 
organizuje od 17. do 26. júla 2024 v Tbilisi 7. medzinárodnú letnú školu Gruzínsky rukopis/Georgian Manuscript. 
Gruzínski a zahraniční výskumníci a študenti (Mgr. a PhD.), ktorí sa zaujímajú o gruzínske dejiny a kultúru, najmä 
o gruzínske písmo, rukopisné dedičstvo a stredoveké štúdiá môžu posielať prihlášky do 1. marca 2024. Výsledky 
budú zverejnené do 10. marca 2024. Účastníkom bude hradené ubytovanie, strava a vnútroštátna doprava. 
Cestovné z miesta bydliska do Gruzínska a späť na vlastné náklady.
Bližšie informácie: https://rustaveli.org.ge/eng/anonsebi/VII-saertashoriso-sazafkhulo-skola-qartuli-khelnatseri

 Cena L‘Oréal-UNESCO pre ženy vo vede na Slovensku 2024

Organizácia Spojených národov pre vzdelávanie, vedu a kultúru UNESCO spolu s firmou L‘Oréal vyhlásili nový ročník
ceny L‘Oréal-UNESCO pre ženy vo vede na Slovensku 2024 (L‘ORÉAL-UNESCO For Women in Science in Slovakia). 
Vedkyne, spĺňajúce kritériá programu, môžu predkladať svoje projekty do 30. apríla 2024.
Bližšie informácie: https://www.forwomeninscience.com/challenge/show/88

 Konferencie a veľtrhy o vzdelávaní

Vo svete sa každoročne konajú desiatky veľtrhov zameraných na vzdelávanie, kde majú záujemcovia o štúdium 
doma, ale aj v zahraničí možnosť získať informácie o takýchto príležitostiach. Veľtrhy a podobné akcie sú zároveň 
príležitosťou pre vzdelávacie inštitúcie prezentovať svoju ponuku a osloviť potenciálnych študentov. Okrem toho, 
že mnohé z takýchto podujatí majú vlastné webové stránky, existujú aj portály, ktoré zhromažďujú informácie  
o veľtrhoch, napríklad stránky organizácií WEBA – www.webaworld.com, UniversityFairs – www.universityfairs.com, 
Educationfair – www.educationfair.nl či Edufindme – http://edufindme.com. Informácie o plánovaných veľtrhoch, 
ktoré sa častokrát konajú virtuálne, sú zverejňované aj na stránkach organizátorov, napríklad  
https://thestudent.world; https://online.begin-expo.com/; https://bmiglobaled.com.

 IAESTE Dni príležitostí – veľtrh pracovných príležitostí
19. marec 2024 (Košice) a 26. marec 2024 (Žilina), Slovensko  
Bližšie informácie: https://iaeste.sk/projekty/dni-prilezitosti/

 Kariéra EXPO Nitra
20. marec 2024, Nitra, Slovensko
Bližšie informácie: https://karieraexpo.zoznam.sk/nitra/

 Výročná konferencia Európskej asociácie univerzít (European University Association, EUA) 2024 
11. – 12. apríl 2024, Swansea, Spojené kráľovstvo 
Bližšie informácie: https://eua.eu/events/271-2024-eua-annual-conference.html

 6th PRIDE Annual Conference, výročná konferencia Association for Professionals in Doctoral Education:
„How will AI impact Doctoral Education? The Future is a BOT (Beyond our Touch)“
3. a 4. apríl 2024, Zurich, Švajčiarsko
Bližšie informácie: https://pride-network.eu/conference2024/

 BaselEduCa Expo 2024 – International Education & Career Exhibition 
19. apríl 2024, Bazilej, Švajčiarsko 
Bližšie informácie: https://www.ipdinstitute.ch/BaselEduCa-Expo-2024/

 Profesiadays
24. a 25. apríl 2024, Bratislava, Slovensko
Bližšie informácie: https://profesiadays.sk/

 Kariéra EXPO Košice
12. jún 2024, Košice, Slovensko
Bližšie informácie: https://karieraexpo.zoznam.sk/kosice/

https://thestudent.world/calendar?language=en-US 
https://bmiglobaled.com/recruit-students/BMI-Connect-Live
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Rozhovor s MIROSLAVOU MALIŠOVOU, absolútnou víťazkou 
Študentskej osobnosti Slovenska za akademický rok 2022/2023 
a štipendistkou Akcie Rakúsko – Slovensko

„Veda je o neúspechoch, ktoré vás posúvajú ďalej a o úspechoch, ktoré 
vás odmenia za vašu snahu. Ja vždy hovorím, že chcem dosiahnuť aj 
nedosiahnuteľné. Treba si dávať veľké ciele a nenechať sa odradiť, 
pretože aj cesta je cieľ.“

Devätnásty ročník súťaže „Študentská osobnosť Slovenska“ spoznal 
svojich laureátov za akademický rok 2022/2023. Študentská 
osobnosť Slovenska je národná súťaž študentov 1., 2. a 3. stupňa 
vysokoškolského štúdia. Podujatie sa organizuje pod záštitou 
prezidentky SR Zuzany Čaputovej a pod odbornou garanciou Slovenskej rektorskej konferencie a Slovenskej akadémie vied. 
Odborná porota vyberala úspešných študentov a mladých vedcov z 96 nominácií v trinástich kategóriách. 
Absolútnym víťazom a teda TOP Študentskou osobnosťou Slovenska akademického roku 2022/2023 sa stala  
Ing. Miroslava Mališová, PhD., z Fakulty chemickej a potravinárskej technológie STU v Bratislave.

V decembri minulého roka vám bolo udelené ocenenie Top študentská osobnosť 
Slovenska v akademickom roku 2022/2023, súčasne ste sa stali aj laureátkou 
ceny Študentská osobnosť Slovenska za Prírodné vedy a chémiu a Ceny Uniqa 
za udržateľnosť. Počas Vašej akademickej kariéry ste získali aj ďalšie ocenenia. 
Môžete nám krátko povedať niečo o sebe, kde pôsobíte a čím sa zaoberáte?  
V čom spočíva tajomstvo vašich úspechov?

Som rodáčkou z Detvy z krásneho Podpoľania a už v podstate siedmym rokom sa 
venujem výskumu pokročilých motorových palív. V súčasnosti pôsobím ako odborná 
asistentka na Oddelení organickej technológie, katalýzy a ropy na Fakulte chemickej 
a potravinárskej technológie STU v Bratislave. Na toto oddelenie a ku tomuto 
zameraniu som sa dostala už v bakalárskom ročníku, kedy som si tento smer zvolila 
ako svoju bakalársku prácu. Celý výskum spočíva v hľadaní vhodných ekologických 
nepotravinárskych zdrojov a vylepšovaní technologického procesu ku dosiahnutiu  
získania bionafty ako alternatívy ku dnešným motorovým palivám. To znamená, že 
sa nejedná len o výskum samotnej rastliny, či oleja ale aj spôsobov ako bionaftu 
ekologickejšie a prijateľnejšie ku životnému prostrediu pripraviť a tak upraviť a vylepšiť 
používané technológie. Tajomstvo vlastné asi nemám, je to skôr o tom nájsť sa v tom,  
čo robíte či už vo výskume alebo v práci, nájsť v tom ten kúsok seba a naopak kúsok  
zo seba do toho vložiť. Ja mám to šťastie, že som sa práve vo výskume našla a tam by 
som aj chcela vidieť svoju budúcnosť. 

SAIA sprostredkúva štipendijné pobyty v zahraničí v rámci rôznych programov. Cez náš program Akcia Rakúsko 
– Slovensko ste počas doktorandského štúdia absolvovali 5-mesačný pobyt na Technickej univerzite vo Viedni, 
Inštitúte pre materiálovú chémiu (TU Wien). Prečo ste sa rozhodli uchádzať o pobyt v zahraničí a prečo ste si pre 
váš pobyt zvolili práve Rakúsko a spomínaný inštitút na TU Wien?

Myslím si, že každý študent, ktorý má tú možnosť, by mal aspoň na nejaký ten čas 
vycestovať do zahraničia, získať skúsenosti, uistiť sa v jazyku a spoznať výskum aj z 
tej inej stránky v inej krajine. Ja osobne som už od začiatku doktorandského štúdia 
uvažovala nad študijným pobytom v zahraničí. Technickú univerzitu som si vybrala, 
pretože majú veľmi dobré zázemie, je to uznávaná technická vysoká škola a zameranie 
výskumu na Inštitúte pre materiálovú chémiu má podobný smer ako u nás na oddelení. 
Taktiež som si chcela zlepšiť nemecký jazyk, ktorý sa pomaly učím aj keď angličtina tu 
bol pre mňa hlavný komunikačný jazyk. Okrem toho za kvalitou netreba cestovať ďaleko, 
čo mi vyhovovalo, že som nebola ďaleko od rodiny. 

Spomínané ocenenie ste získali za vašu výskumnú prácu v oblasti biopalív. 
Venovali ste sa počas štipendijného pobytu v Rakúsku tiež tejto tematike 
alebo bolo v tom čase predmetom vášho skúmania niečo iné? 
V Rakúsku som sa venovala spracovaniu odpadného CO2 na hodnotné produkty akými sú 
metán či metanol. Pre niekoho by sa to mohlo zdať, že tento výskum s mojím pôvodným 
nesúvisí ale to je ďaleko od pravdy. Mojím hlavným zameraním totiž nie je len samotná 
príprava bionafty ale predovšetkým kľúčovú úlohu v tomto procese zohrávajú katalyzátory 
a teda katalýza. Katalyzátor je látka, ktorá urýchľuje chemickú reakciu. Tak ako príprava 
bionafty tak aj pracovanie CO2 je katalyticky riadená reakcia. Takže môj výskum spočíval 
vo vývoji, príprave a charakterizácií katalyzátorov, ktoré sú na rovnakej báze pre oba 
technologické procesy. 

VEDA JE O NEÚSPECHOCH, KTORÉ VÁS POSÚVAJÚ ĎALEJ

18
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Ako prebiehal váš pobyt na univerzite vo Viedni? Mali ste 
nejakého odborného školiteľa, ktorý sa vám venoval alebo ste 
väčšinu času trávili samostatnou prácou v laboratóriu? Boli ste 
aktívne prepojená s výskumnou komunitou na univerzite  
a zahrnutá do ich spoločných aktivít?

Mala som odbornú školiteľku, ktorá si ma zobrala na starosť. Ale ako 
samotný výskum som si viedla sama ako aj prácu v laboratóriu. To je 
možno niečo čo sa trošku líši u nás a v zahraničí. Ona tam bola vždy 
pre mňa, keď som potrebovala pomoc či niečo odkonzultovať ale tá 
samotná práca vedenie a smerovanie výskumu som si určovala sama, 
čo bolo pre mňa veľkou výhodou. Vedie Vás to ku samostatnosti, čo 
je vo výskume veľmi potrebné. Výhodou hlavne bolo, že tam bolo 
medzinárodné prostredie, kolegovia tam boli z celého sveta a ten 
výskum bol prepojený. Takže navzájom sme si porovnávali svoje 
výsledky a hlavne ma medzi seba zaradili hneď od prvého dňa. 
Po práci sme si chodili sadnúť do parku a boli sme dokonca aj na 
teambuildingu kedy sme išli celý náš výskumný tím na turistiku  
v Rakúsku na celý deň, čo bolo naozaj veľmi pekne strávený čas 
mimo školy kedy som tých ľudí spoznala aj iného pohľadu. 

Bolo pre váš štipendium, ktoré ste získali cez program Akcia 
Rakúsko – Slovensko veľkou pomocou? Stačilo vám na pokrytie 
životných nákladov vo Viedni?

Čo sa týka životných nákladov v Rakúsku tak sú vyššie ako na 
Slovensku a konkrétne vo Viedni tak sú určite oveľa vyššie ako na 
Slovensku. Dosť pomohlo to, že ubytovanie som mala na internáte 
mimo centra čo ale bolo v dojazdovej vzdialenosti do školy v rámci 
metra časovo 45 -50 minút. Ak by som chcel bývať v blízkosti školy, 
štipendium by mi určite nestačilo. Taktiež čo sa týka stravovania, na našej fakulte nebolo možné stravovať sa čo znamená, 
že buď som si mohla variť, čo bola moja voľba, čím sa mi podarilo veľa ušetriť alebo chodiť s mojimi kolegami sa najesť na 
vedľajšiu fakultu čo ale tiež stálo približne 7 eur  a viac na obed. Celkovo to štipendium v podstate pokrylo hlavné náklady. 
Ale, ak môžem úprimne povedať, oveľa ľahšie sa mi fungovalo, vďaka tomu, že som zároveň dostávala nie len štipendium cez 
program ale aj moje štipendium ako doktoranda na slovenskej univerzite.  

Niektorí sa obávajú jazykovej bariéry. Ako to bolo s vami v Rakúsku? Vystačili ste si s angličtinou? Potrebovali ste 
znalosť nemeckého jazyka?

Myslím, že toho sa netreba vôbec báť a už vôbec nie v Rakúsku či konkrétne vo Viedni. Ja som nemčinu absolútne 
nepotrebovala. Na univerzite bola väčšinová časť zahraničných študentov, ktorí rozprávali len anglicky. Tam aj domáci sa medzi 
sebou bavili po anglicky, pretože nás zahraničných tam bolo v konečnom pošte viac ako ich. Ja osobne som mala nemčinu na 
základnej a strednej škole, takže niečo som si pamätala ale na univerzitnej pôde som ju nepoužívala. Predovšetkým z dôvodu 
odborného jazyka, ktorý v nemčine neviem. Naozaj sa toho netreba báť, nikto tam nie je rodený Angličan, takže sa len netreba 
báť a proste rozprávať, keď sa niekto pomýli v angličtine, verte, že nikto si to tam ani len nevšimne.

Ste autorkou viacerých vedeckých publikácií s nezanedbateľný 
citačným ohlasom. Môže pobyt v zahraničí napomôcť pri 
publikačných výstupoch mladého vedca? 

Určite áno. Veľakrát sa stane, že sa potrebujete na výsledky resp. 
celkovo na výskum pozrieť z inej perspektívy. Nehovoriac o tom, že v tom 
zahraniční sa snažíte využiť každý čas, ktorý máte k dispozícii, či už na 
zariadeniach, ktoré u vás na domovskej univerzite nie sú alebo celkovo 
napríklad v laboratóriu. Takže vo väčšine prípadov si domov donesiete 
kvalitné výsledky, ktoré môžete samé publikovať resp. si nimi doplníte 
informácie, ktoré Vám do vášho článku napríklad chýbali. 

Akcia Rakúsko – Slovensko funguje obojsmerne, teda ponúka 
štipendiá aj pre záujemcov z Rakúska pre pobyty na Slovensku  
a zároveň ponúka aj možnosť financovať spoločné slovensko-
rakúske projekty. Vidíte možnosti pokračovať vo vVašej spolupráci  
s TU Wien aj takouto formou? 

Ja osobne si to viem predstaviť. Výhodu zostáva aj to, že univerzity od seba 
nie sú vzdialené tisíce kilometrov, takže aj vedenie výskumu a spoločných 
aktivít je o to jednoduchšie. 
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Myslíte si, že máme aj my čo ponúknuť rakúskym výskumníkom a mohol by byť záujem o pobyty na Slovensku 
napríklad aj na vašej inštitúcií, kde teraz pôsobíte? 

Podľa môjho názoru je veľa toho, čo môžu ponúknuť aj slovenské univerzity. Konkrétne naša fakulta FCHPT ako aj univerzita 
STU ponúka zaujímavé výskumné témy z rôznych oblastí s poprednými odborníkmi uznávanými nie len doma ale aj v zahraničí. 
Keby som mala spomenúť len napríklad naše Oddelenie organickej technológie, ktoré tvorí len časť celku fakulty, tak len u nás 
je toho zaujímavého výskumu neúrekom. Spomeniem okrem nášho výskumu bionafty napríklad recykláciu plastov na hodnotné 
produkty či napríklad konverzia celulózy na kyselinu mravčiu, ktorá sa používa na uskladňovanie vodíka v palivových článkoch. 
Takže moja odpoveď je, že jednoznačne máme čo ponúknuť. 

Pobyt v zahraničí nie je len o štúdiu a výskumnej práci, ale aj o živote v inej krajine, s odlišnou kultúrou  
a zvyklosťami. Ako sa vám páčilo v Rakúsku? Akí tam žijú ľudia? Napriek tomu, že Rakúsko nie je od Slovenska 
veľmi vzdialené, prekvapilo vás počas pobytu niečo?

V Rakúsku sa mi veľmi páčilo, myslím si že je to veľmi dobrá krajina na život. A to nie len Viedeň ale celkovo Rakúsko. Možno 
skôr príjemne ma prekvapilo, že som sa všade dohovorila po anglicky aj v menších mestečkách. Inak si myslím, že až tak 
rozdielni asi nie sme. 

Boli ste okrem Rakúska na dlhšom výskumnom pobyte aj v inej krajine?  
Na takúto dlhú dobu nie, to som nebola nikde. Na kratšie výskumné pobyty napríklad na týždeň som bola napríklad v Maďarsku 
či v rámci konferencii napríklad v Poľsku či Španielsku. 

Je pobyt v zahraničí pre mladého vedca/vedkyňu dôležitý? Ako vnímate prínos vašich zahraničných skúseností pre 
vašu odbornú prácu, kariérny rast, ale zároveň aj váš osobný rozvoj?

Dôležité to určite je. Hlavne vidieť to naozaj z tej inej perspektívy a taktiež vidieť ako funguje veda a výskum v zahraničí. Ale aj 
práca s uznávanými vedcami mne osobne veľa dala, či už po odbornej stránke alebo po praktickej práce v laboratóriu. V Česku 
dokonca na niektorých univerzitách je výskumný pobyt na niekoľko týždňov podmienkou ku získaniu doktorského titulu. Takže 
aj oni si uvedomujú, že ten zahraničný pobyt má naozaj zmysel a je veľkým prínosom. Pre mňa to malo veľký vplyv, našla 
som si kontakty, ktoré mi do budúca pomôžu a zoznámila som sa s množstvom technológii, ku ktorým napríklad u nás nemám 
prístup.  

Aké sú vaše plány do budúcna? 
Momentálne je mojím plánom pokračovať vo výskume a výučbe na FCHPT STU na ktorej pracujem od začiatku júna 2023, kde 
som nastúpila po skončení doktorandúry. V júny ma čaká konferencia v Lyone, takže to jeden z tých krátkodobejších plánov do 
budúcna. Z tých dlhodobých by som získať grant na podporu výskumu a dosiahnuť výsledky, ktoré sa budú citovať aj  
v zahraničí. 

Aktuálna uzávierka prekladania žiadostí o štipendium Akcie Rakúsko – Slovensko
je 15. marca 2024

Bližšie informácie: https://www.aktion.saia.sk/sk/main/stipendia-akcie/
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Plánujete ešte nejaké ďalšie zahraničné pobyty? 
Momentálne nemám takýto presný plán, určite to neodmietam alebo 
teda nehovorím že nie, pretože mi to naozaj veľa dalo. Ak sa mi naskytne 
príležitosť tak určite áno ale v najbližšej dobe je toho veľa čo chcem 
postíhať tu na Slovensku.

Čo odporúčate mladým vedcom a vedkyniam, ktorí by chceli 
dosiahnuť také úspechy, ako ste dosiahli vy? Máte nejaké krédo, 
ktorého sa držíte?

Netreba sa ničoho báť a nenechať sa odradiť neúspechom. Každému sa  
v živote stane, že ho odmietnu alebo v niečom neuspeje. Keby som mala 
rátať koľkokrát nám nevyšiel experiment v laboratóriu alebo mi zamietli 
článok v odbornom časopise, tak by som to počítala celý deň. Veda je  
o neúspechoch, ktoré vás posúvajú ďalej a o úspechoch, ktoré vás odmenia 
za vašu snahu. Ja vždy hovorím, že chcem dosiahnuť aj nedosiahnuteľné. 
Treba si dávať veľké ciele a nenechať sa odradiť, pretože aj cesta je cieľ. 

Zdroj: osobná fotogaléria M. Mališovej
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Aj v roku 2024 môžete podporiť SAIA, n. o., a jej aktivity  
rozhodnutím o podiele zo zaplatenej dane z príjmov na verejnoprospešný účel

Fyzická osoba (zamestnanec alebo samostatne zárobkovo činná osoba)
môže rozhodnúť o poukázaní 2 % alebo 3 %* zo zaplatenej dane z príjmu.

(Táto suma však musí byť minimálne 3 €)

* 3 % môže poukázať fyzická osoba, ktorá v roku 2023 odpracovala aspoň 40 dobrovoľníckych hodín  
   a má Potvrdenie  od organizácie/organizácií, v ktorých dobrovoľne pôsobila.

Právnická osoba môže rozhodnúť o poukázaní 1 % alebo 2 %* zo zaplatenej dane z príjmu.
(Môže podporiť viacerých prijímateľov, jedného však minimálne sumou 8 €)

* 2 % môže poukázať právnická osoba, ktorá darovala na verejnoprospešný účel prostriedky vo výške rovnajúcej sa  
minimálne 0,5 % zaplatenej dane. 

Na čo chceme použiť Vaše peniaze?

 zlepšovanie verejných on-line nástrojov (databáza štipendií a grantov pre slovenských a zahraničných záujemcov,  
    on-line navigácia administratívnymi postupmi pri riešení pobytu cudzincov na Slovensku, vytvorenie webstránky  
    o možnostiach štúdia na Slovensku pre zahraničných záujemcov a pod.),

 výmena skúseností a informácií na medzinárodnej úrovni s cieľom skvalitňovania našich služieb,

 zapojenie sa do projektov a programov podporujúcich internacionalizáciu vysokého školstva a vedy a ich administrácia,

 vylepšenie vnútorných procesov a skvalitnenie práce na pracoviskách v Bratislave, Banskej Bystrici, Košiciach, Nitre  
    a v Žiline.

Bližšie informácie o podmienkach a postupe pri darovaní podielu z dane za rok 2023:

https://www.saia.sk/sk/main/aktuality/

Ak sa rozhodnete darovať 2 (1 alebo 3) % z vašej dane z príjmu SAIA, n. o., 
budete potrebovať nasledujúce údaje:

názov organizácie:  SAIA, n. o.
sídlo:                    Sasinkova 10, 812 20 Bratislava 1
IČO:      31821596
právna forma:  nezisková organizácia
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